EMENDA Nº  30  AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 19, DE 2009

SL Nº 228 DE 2009

Dê-se ao parágrafo único do artigo 2º do Projeto de Lei Complementar nº 19, de 2009 a seguinte redação:

“Artigo 2º - ....

“Parágrafo único – Nas hipóteses referidas nos incisos I e IV do artigo 1º desta lei complementar, o processo seletivo poderá ser apenas classificatório, de acordo com os requisitos previstos no respectivo edital.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda objetiva aperfeiçoar o texto do PLC 19/2009 a fim de fazer constar no parágrafo único do artigo 2º também a possibilidade de processo seletivo apenas classificatório para suprir atividade docente da rede de ensino, uma vez que não há necessidade de se realizar processo seletivo eliminatório para professores com vários anos de experiência.

Sala das Sessões, em 13/5/2009

a) Carlinhos Almeida